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1 ÚVOD

"Na jedné straně pohrdáme novými technologiemi a materialismem, na druhou
stranu se však bez nich nemůžeme obejít. Na jedné straně jsme křečovitě svázáni
agonizující tradicí, na druhou stranu víme, že v posledním století je tato tradice pouhým
kulturním anachronismem. ... Chceme být moderní i archaičtí, demokratičtí i
autoritářští, posvátní i profánní."

(Shayegan 1997: 22)

1.1 Nastínění problematiky

Kulturní schizofrenie. Tak by se dala diagnostikovat nemoc, kterou trpí

současná íránská společnost. Ta se v průběhu staletí projevovala střídavým

záchvatem adorace ega perského, pyšnícího se historickou pamětí slavných

panovníků mocné perské říše, a ega islámského, které v sedmém století

vystoupilo jako silný kulturně politický soupeř perských dějin. Pokud

přeskočíme tuto více než jedno tisíciletí trvající periodu a podnikneme exkurz do

devatenáctého století, zjistíme, že tuto schizofrenii obohatil o další ego mnohem

mocnější hráč - Západ a jeho kulturní, ekonomický a politický vliv na tehdejší

Persii1. Západ a jeho hodnoty se pro Írán postupně staly rámcem pro hledání

odpovědi na palčivou otázku "kdo jsme?". V procesu hledání vlastní identity si

tak íránská společnost našla své referenční Other. Západ a s ním přicházející

modernita nahradily tradiční íránské soupeře, tedy civilizaci arabskou a její

islám2, který byl i přes dlouhodobé odmítání radikálně přetvořen do specifické

íránské podoby a přijat za vlastní (Milani 2004: 14-17).

V průběhu dvacátého století vykrystalizovalo pronikání Západu do Íránu

jak v absolutní přijetí modernity, které se před rokem 1979 společně s tvrdou

nacionalistickou rétorikou persianismu a vyzdvihování kultu předislámského

téměř archetypálního hrdiny Kýra Velikého projevilo jakožto vůdčí narativ, na
1 Írán byl až do roku 1935 označován jako Persie. Ve své práci budu hovořit zpravidla o Íránu bez

ohledu na to, zda šlo o období před rokem 1935.
2 Islám sunnitského směru, který se rozšířil v zejména v arabské a turkické oblasti muslimského světa.

V perské oblasti se pak rozšířil zpravidla islám šícitského směru. O schizmatu v prvních několika
desetiletích působení tohoto náboženství viz více kapitola 11.

9

jehož pozadí se formovala nová národní identita, tak v revoltu proti západnímu

stylu modernizace, která po roce 1979 získala na první pohled podobu renesance

náboženství a způsobu života, který Ferdinand Tönnies nazval Gemeinschaft,

tedy pospolitostí, a Émile Durkheim mechanickou solidaritou (Keller 2004: 162,

164). Jednoduše řečeno šlo o revoltu, která si žádala znovuzakouzlení společnosti

tak, aby bylo překonáno odcizení způsobené infiltrací cizích hodnot, norem a

idejí. Mnohé protikoloniální a "protiimperialistické" ohlasy druhé poloviny

dvacátého století nesly znaky tohoto návratu ke kořenům spojeného se selektivní

vzpourou proti modernizaci a modernitě. A ani Írán v tomto směru nebyl

výjimkou. Snaha nalézt svou identitu a původní kořeny spolu s kulturním,

politickým a ekonomickým pronikáním západních hodnot přiměla mnoho

íránských intelektuálů a myslitelů ke strategii jakéhosi východního protiútoku, a

to v podobě tzv. nativismu, antiorientalismu či jinak reverzního orientalismu.

Íránský nativismus se zařadil mezi jednu z mnoha dalších revoltujících ideologií

třetího světa, jež nabídla íránskou "jinou cestu" usilující o překonání již

zmiňovaného odcizení vlastní kolektivní identity způsobeného infiltrací

západního modu bytí.

Írán se při setkání se Západem a zejména jeho kulturní modernitou ocitl na

zlomové linii dvou zdánlivě nekompatibilních světů, tedy toho moderního,

sekulárního, a toho tradičního, ve kterém jsou téměř všechny aspekty sociálního

a politického života řízeny Boží vůlí, a začal si uvědomovat situaci své

zaostalosti. Reakcí na tento fakt se stal návrat k tradici, a to k tradici islámské.

Obrovský šok, který v osmdesátých letech dvacátého století přišel s tvrdou

hokúmat-e eslámí3, však způsobil rozčarování z hledání íránské autenticity skrze

návrat k islámu a nastolil otázky, zda tato autenticita není pouze nostalgickou

potřebou vynalézání tradic a zda odmítání západní modernity není v podmínkách

současné doby naprosto nefunkční (Shayegan 1997: 4).

V Íránu totiž prošla tato islámská tradice fatální přeměnou v politickou

ideologii, díky níž se íránská společnost ocitla v jakémsi historickém vakuu, z

3 Islámská vláda.
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něhož její oficiální vůdci násilně vytěsnily předislámský kulturní podíl na tvorbě

íránské identity tak, jako posmrtně a nevědomky byl v rámci nacionalistického

zápalu několik desítek let předtím zneužit Ferdousí, aby násilně vytěsnil z

íránského kolektivního vědomí odkaz islámského kulturního dědictví. Namísto

vzájemné harmonie všech prvků, které v průběhu dějin obohacovaly íránské

kolektivní ego, se tak po více jak jedno století íránská společnost potýká se

záchvaty kulturní schizofrenie, které se projevují vyplutím na povrch jedné z

mnoha tváří, která pak po určitou dobu toto kolektivní ego ovládá. Tato až

diktátorská tvář nedává šanci na projevení se tváře druhé, která čeká v hloubce

íránské duše, aby se v dalším úseku íránských dějin mohla ukázat jako vůdčí

narativ, na jehož pozadí zvítězí identita nová, většinou násilně indoktrinovaná.

1.2 Cíl práce

Cílem této disertační práce je poskytnout popis, analýzu a interpretaci

fenoménů týkajících se problematiky íránské kulturní schizofrenie způsobené

nejen vnější infiltrací západních hodnot, norem a idejí, ale i vnitřním politicko-

společenským vývojem Íránu ve dvacátém a dvacátém prvním století. Diskuse

probíhá kolem témat týkajících se hledání íránské identity na pozadí historického

setkání tradice s modernitou, autenticity s technologickým pokrokem a změnou a

v neposlední řade i setkání minulosti s přítomností. Významnou osu studie tvoří

především pochopení rozhodujících historicko-kulturních narativů, tedy mýtů,

legend či historických příběhů redefinovaných podle potřeb vůdčího politicko-

společenského diskurzu, z hlediska jejich využití a zneužití pro ideologické a

politické účely a pro prosazování vůdčí symbolické povahy íránské kolektivní

identity. Mojí snahou bude tyto narativy definovat a na základě toho poukázat na

fakt, že rozhodující narativy, které odrážely charakter íránské identity a

dominovaly politicko-společenskému diskurzu určitého období, vychází z odkazu

předislámského (persianismus či íránismus) a islámského (šícismus) kulturního

dědictví Íránu a ze zkušenosti s hodnotovým systémem "těch druhých".
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Mým úsilím bude na základě analýzy již existujících zdrojů v součinnosti s

vlastním výzkumem dokázat, že rozhodující narativy působí jako účinný

symbolický nástroj jak lidové mobilizace společnosti, tak prosazování

mocenských a politických cílů sloužících k tvarování takové kolektivní identity,

která do konkrétního symbolického prostoru zapadá. Tímto se budu snažit

poskytnout relevantní úvahu nad tím, co se skrývá pod pojmem íránství

(iranianness).

Nutným předpokladem pro zevrubné pochopení tématu je vymezení

základních teoretických konceptů, které s problematikou hledání a konstruování

identity íránské společnosti v procesu setkávání se se západním hodnotovým

systémem bezprostředně souvisí.

1.3 Struktura práce

Při promýšlení struktury disertační práce jsem narazila na otázku, zda její

obsah pojmout tematicky či chronologicky. Nejprve jsem se rozhodla pro

tematické pojetí studie, nicméně výsledek se projevil jako velmi nesystematický

až chaotický. Nakonec se mi podařilo práci uspořádat do více méně

chronologického celku, který jsem tematicky rozdělila na pět částí. V každé části

krátce nastiňuji téma, kterému se budu věnovat. V jednotlivých oddílech

rozpracovávám i teoretické koncepty, dle nichž jsou konkrétní témata ukotvena

do koherentního výzkumného rámce. Toto hledisko jsem zvolila kvůli

přehlednosti, které bych těžko dosáhla umístěním všech užívaných teoretických

konceptů do zvláštního oddílu.

První dva oddíly práce se vymykají chronologickému členění studie a

věnují se všeobecnému uvedení do problematiky současného stavu bádání o


[…]


Foto: Petr Louženský. Qazvín, 2004.
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Obrázek 32. Budova bývalé americké ambasády v Teheránu. Foto: Petr Louženský. Teherán, 2004.

Obrázek 33. Chijábán-e enqeláb (Ulice revoluce). Na obrázku člen Basídž s ájatolláhem
Chomejním (vpravo) a ájatolláhem Chámene’ím (vlevo).

Foto: Petr Louženský. Teherán, 2004.
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Obrázek 34. Imámova mešita v Esfahánu, chlouba architektury Safíjovců. Foto: Petr Louženský.
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Obrázek 36 a 37. Moderní íránská společnost. Nahoře: Čájchúne pod Sí-o-se pol v Esfahánu. Dole:
Kandovan.

Foto: Petr Louženský. Esfahán, Kandovan, 2004.
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Modern Iranian society: Between the worlds

The aim of my thesis is to describe, analyse and interpret those phenomena

relating to the issue of so called cultural schizophrenia of Iranian society caused not

only due to the external contacts with Western values, beliefs and ideas but also due

to the internal political and social development in the twentieth and twenty-first

century Iran. Discussion takes place around themes related to the searching for new

Iranian identity reshaped by an encounter with modernity and also for authenticity

that was threatened by cultural changes occurred during this encounter. The crucial

point of this study is to understand the historical and cultural narratives in terms of

their use and misuse for ideological and political purposes. These narratives provide

Iranian identity with a rich vein of myths and legends from which to draw on and

along with other symbolic discourses had formed the basis for idea of iranianness.

The intent of this study is to define these narratives and consequently to

highlight the fact that the crucial narratives that shaped the character of Iranian

collective identity and dominated the political, social and cultural public discourse

at given period were derived both from pre-Islamic legacy (Persianism or Iranism)

and Islamic past (Shi’ism) as well as from the experience with the encounter with

the value system of others/Others.

My effort is to prove on the basis of an analysis of existing sources and my

field work that crucial narratives act as a possible symbolic instrument for the

popular mass mobilization and for the gaining control over means of political power

further used for reshaping special collective identity on the ground of the symbolic

representation. This study has sought to address major variables that shaped the

character of the narratives of given period. I argue that the major variable in the

process of grafting new Iranian identity was modernity that has spread in Iran at the

beginning of the twentieth century. However both the collective identity of Iranian

society and as well as its forming narrative were factors that in turn influenced the

way modernity was accepted by cultural, social and political nature of Iran.

With regard to the long-term reflection on everyday life of Iranians, I can say

that the Iranian society is one of the members of multiple modernities. Moreover

although at first glance its collective identity appears to be a descendant of Islamist

discourse, a deeper insight reveals that the Shi’i identity exists along with the pre-

Islamic Zoroastrian tradition and Persian cults that are indispensable elements of

collective identity of modern Iranian society. Even thought the modern Iranian

society still stands between the worlds their historical encounter is now hardly

hateful clash of two different civilizations. Rather this encounter seems to be

transformed to mutual cultural enrichment.

La société iranienne moderne: Entre les mondes

L'objectif de ma thèse est de décrire, analyser et interpréter les phénomènes

liés à la question de ce qu'on appelle schizophrenia culturelle de la société iranienne

causé non seulement de par les contactes extérieurs avec les valeurs et les idées

occidentales, mais aussi de par la politique et développement social intérieure au

cours du vingtième et vingt et unième siècle en Iran. La discussion a lieu autour des

thèmes attachées à la cherche de nouvelle identité iranienne remodelée par la

rencontre avec la modernité et également à la cherche d'authenticité qui a été

menacée par les changements culturels survenus au cours de cette rencontre. Le

point crucial de cette étude est de comprendre les narrations historiques et

culturelles en fonction de leur usage et le mésusage à des objectives idéologiques et

politiques. Ces narrations constituent l'identité iranienne avec un riche filon de

mythes et de légendes et avec d'autres discours symboliques a constitué la base de

l'idée d' iranité.

Le but de cette étude est de définir ces narrations et par conséquent de

rehausser le fait que les narrations crucialles qui ont façonné le caractère de

l'identité collective iranienne et dominé le discours public politique, sociale et

culturelle à période donnée ont été tirées à la fois de l'héritage préislamique

(persianism ou iranism) et islamique passé (chiisme), ainsi que de l'expérience de la

rencontre avec le système de valeurs des autres/Autres .

Mon effort est de prouver, sur la base d'une analyse des sources existantes et

mon recherche sur le terrain que les narratives cruciales agissent comme un

instrument symbolique et puissant pour la mobilisation de masse populaire et pour

le contrôle gagner sur les moyens de pouvoir politique plus utilisés pour remodeler

l'identité collective particulière sur le terrain de la représentation symbolique. Cette

étude a cherché à résoudre les principales variables qui ont façonné le caractère des

narratives de période donnée. Je soutiens que la variable majeure dans le processus

de greffage nouvelle identité iranienne était la modernité qui s'est propagé en Iran

au commence du XXe siècle. Toutefois la fois l'identité collective de la société

iranienne et ainsi que sa narrative de formation sont des facteurs qui a influencé la

façon dont la modernité a été acceptée par nature culturelle, sociale et politique de

l'Iran.

Sur la base de la réflexion à long terme sur la vie quotidienne des Iraniens, je

peux dire que la société iranienne est l'un des membres de modernités multiples. En

surcroit bien qu'à première vue son identité collective semble être un descendant du

discours islamiste, une connaissance plus approfondie révèle que l'identité chiite

existe avec la tradition zoroastrienne pré-islamique et les cultes perses qui sont des

éléments indispensables de l'identité collective de la société iranienne moderne.

Bien que la pensée de la société iranienne moderne se trouve encore entre les

mondes leur rencontre historique était à peine clash odieux de deux civilisations

différentes. Plutôt cette rencontre se transforme à l'enrichissement culturel mutuel.
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