Posudek dizertační práce Mgr. Aleny Tomkové „Moderní íránská společnost: mezi světy“

Mgr. Daniel Křížek, Ph.D.

Předkládanou práci považuji za poměrně zdařilou ukázkou průniku skutečně poučené orientalistiky s antropologií. Autorka prokazuje solidní znalost íránských dějin, v rámci kterých dokáže přesvědčivě analyzovat stěžejní transformační trendy s ohledem na antropologickou perspektivu spojenou s pojmy jako jsou identita, nativita, narativ a podobně. Hlavním cílem práce je analýza povahy vůdčích společenských diskurzů Íránu dvacátého století, které podstatně ovlivňovaly a ovlivňují místní politické programy a ideologie, jakož i smýšlení, postoje a způsoby zakoušení identity Íránců. Tomuto rozboru jako analytický rámec slouží obecný konflikt tradice či určitých předmoderních módů myšlení a sociálních struktur s modernitou v různých jejích projevech. Takto stanovený cíl byl nepochybně naplněn, výsledný text čtenáři skutečně umožňuje hluboký kontextuální vhled do podhoubí, artikulací, různých argumentací i efektů diskurzů, mezi něž patří v různých verzích – všechny v podstatě rámované obecným étosem nacionalismu - zejména ten persianistický, anti-imperialistický či nativistický a islámský.

Autorka se po samotném úvodu práce stručně věnuje stavu dosavadního bádání v dané oblasti spolu s teoretickým ukotvením zkoumané problematiky. Ona stručnost je zde poněkud na škodu, osobně bych – především pro vlastní poučení a orientaci - uvítal širší soubor relevantních zdrojů. Následuje pro pozdější výklady nezbytný úvod do dějin Íránu dvacátého a jednadvacátého století a kvůli výše zmíněnému analytickému rámci teoretické vymezení pojmu modernita a nastínění hlavních rysů konfliktu daného importem atributů modernity do íránského prostředí. Těžištěm práce jsou pak kapitoly 7 až 13. Autorka zde představuje myšlenky a práce stěžejních vlivných íránských autorů, kteří byli hybateli příslušných diskurzů a jejich prolínání, představuje procesy adaptace těchto diskurzů státní mocí i efekty, kterými byla následně zasažena společnost. Sem patří přirozeně také identifikace prvků podstatných pro postupné transformace osobních či kolektivních identit. Za zvláště zdařilé pasáže práce považuji ty, kde autorka odkrývá a interpretuje stěžejní intelektuální zdroje určitých společenských postojů, nálad a od nich odvozených programů (Ahmad Fardíd, Fachroddín Šádmán, Ál-e Ahmad, Alí Šarí'atí, Mohammad Báker Madžlesí, Chomejní, Mohammed Mezbáh-Jazdí). Nakonec, aby autorka ilustrovala jeden aspekt toho, co nazývá kulturní schizofrenií, podniká ve třinácté kapitole exkurz do sféry íránských blogerů. Jde spolu s kapitolou dvanáctou o oddíly, kde autorka sestupuje z čistě teoretických, zobecňujících pozic (ovšem dobře podložených), aby na hlasech svých nebo sdílených informátorů (blogy), ilustrovala či potvrdzovala poznatky ze sekundární literatury. A to zejména ten fakt, že navzdory mocensky dominantnímu islámskému diskurzu a souvisejícímu tlaku skrze státní vzdělávací systém je z vícera důvodů religiozita mladých generací spíše na ústupu, nebo alespoň neodpovídá představám režimních autorit. Autorka využila poměrně široký soubor relevantních titulů. Figurují zde přirozeně také íránští autoři publikací v angličtině. Vzhledem k tomu, že v seznamu literatury figurují dva tituly knih v perštině, zeptal bych se, zda nebyla v tomto jazyce k dispozici další relevantní odborná literatura?

Poněkud rušivě působí práce v několika aspektech. Chápu, že cílem práce bylo především vystihnout hlavní diskurzy, které měly a mají potenciál formovat lidskou identitu, a že autorka nedeklarovala, že bude nějak komplexně analyzovat identitu jako takovou, například současných Íránců. Vzhledem k tomu, jak často se pojem identita v práci objevuje (vymezený přitom nanejvýš obecně), chybí mi zde nějaká systematictější kapitola, která by se pokusila vyložit její možné podoby a detailněji charakterizovat onu častokrát zmiňovanou identitu

kolektivní, případně národní. Pojmu identita se týká také druhá výtká. Naprosto respektuji, že autorce prostě vyhovuje jeho vymezení tím způsobem, jakým je představeno v kapitole 7.1.1. Jde jistě o subjektivní postoj, nicméně bych považoval vzhledem k problematičnosti tohoto pojmu za žádoucí hlubší teoretický výklad. Za třetí, vůbec nepochybuji, že autorka dobře zná prostředí, i že disponuje daty z terénního výzkumu, s jehož realizací seznamuje v kapitole 3.1. Práci by však prospělo, kdyby hlasy informátorů zaznívaly v textu častěji. A nakonec, podobně jako tomu bylo v kapitole 7.1.1, pro analýzu takzvaného „paradoxu islámské republiky“ (kapitola 13.3) si autorka bere na pomoc jediného autora (Shayegan). Jistě, jeho teze a postřehy jsou přesvědčivé, taková pasáž však může působit jednostranně či nekriticky.

Otázky

- 1) Mohla by autorka vysvětlit, jaký je v případě Íránu rozdíl mezi perspektivami reverzního orientalismu a nativismu?
- 2) Je třeba souhlasit s Ál-e Ahmadovou tezí, že za úpadek Íránu může *gharbzadegí*, nebo je ji třeba odmítnout? Proč?
- 3) Proč jsou podle autorky, jak uvádí na straně 153, pro současné Íránce stále přitažlivé mahdistické či apokalyptické představy?

Kromě toho, že **práci** považuji za zdařilou a **doporučuji ji k obhajobě**, navrhol bych také rozhodně její pozdější publikování. České odborné prostředí by jí bylo nepochybně obohaceno. V takovém případě by však text měl projít důkladnou revizí. Níže dávám autorce – kromě výtek již uvedených - ke zvážení řadu námětů či připomínek pro tyto případné úpravy či doplnění. Stranou samozřejmě ponechávám detaily v podobě překlepů či nemnohých pravopisných chyb.

s. 2

Nedomnívám se, že by bylo možné jakkoli využít kategorii Gemeinschaft či Durkheimovu mechanickou solidaritu v souvislosti s reálnou obecnou íránskou společností konce 20. století

s. 2

v „tradičním světě“ jistě nebyly „téměř všechny aspekty sociálního a politického života řízeny Boží vůlí“

s. 10

„fenomén íránské společnosti“?

s. 13

je namístě klasifikovat daný jev jako „mesianistické šílenství“?

s. 15

z informací o zaměření na blogy nevyplývá zcela jasně, zda blogy v angličtině vedou Íránci žijící v Íránu nebo v emigraci, také by neškodilo uvést, kolik blogů bylo předmětem analýzy

s. 25

„na sklonku vlády Rezy Šáha byla moc duchovních absolutně omezena“ – absolutně? Snad na úrovni státní politiky a správy

s. 33

„pravý Korán“ – nemyslí se spíše pravý význam Koránu?

s. 44

„mobilizace lidí do centra národního státu...do centra národa“ – stát a národ není totéž

s. 48

(kap. 6.2) – pouze Eisenstadt?

s. 53

„...antimoderní a fundamentalistická hnutí...jejich silně protizápadní a antiimperialistická rétorika“ – jistě to tak nebylo myšleno, ale implikuje se, že fundamentalismus je fenoménem pouze islámským

s. 56

„...kolektivní identita, která dominovala...diskurzu...“ – není to spíš narativ, který dominuje onomu diskurzu, než kolektivní identita?

s. 56

„...říše Saffjovců...podlehla dobytvačným aspiracím afghánské dynastie Afšárovců“ – je to spíše nepodstatný detail, avšak příčinou pádu nebyli jistě jen Afšárovcí

s. 57

„...docházelo k deziluzi tradičního chápání identity...“ – jaksi nicneříkající sdělení, co je „chápání identity“?, „tradiční chápání“?

s. 58

„identita je tedy všudypřítomný, obecný aspekt lidského života“ – to jistě, stejně jako např. srdeční činnost ☺, o podstatě identity či o procesu jejího formování nebo transformace to mnoho nevyovídá

s. 68

bylo by osvěžující dozvědět se z textu vícero příkladů zmiňovaného úsilí nahradit jazykové výpůjčky novými ekvivalenty. Měli Íránci svého času své klapkobřinkostroje a nosočistopleny?

s. 69

„...více jak tisíciletý kulturní odkaz šíitského islámu byl odsunut hluboko do privátní sféry“ – to se mi opravdu nezdá odpovídající, náboženství nebylo vidět ve veřejné sféře, role duchovních byla zcela eliminována, neprobíhaly veřejně náboženské rituály na den ‘ášúrá’...?

s. 70-71

„...jediné, co jim [Íráncům] zbývalo, bylo novou identitu pouze přijmout.“ – skutečně to tak bylo? Přijali ji? Všichni? Jaký mohl být charakter identity (identit), když šlo skrze šáhův diktát o národ bez národa, nacionalismus bez Íránců?

s. 75

předpokládá se existence íránského Self – lze jej nějak blíže charakterizovat? (sebevysvětlující pojem?)

s. 77

nedomnívám se, že by Said tvrdil, že „zájem o Orient byl čistě mocenskou záležitostí“

s. 102

Alí Šarí‘atí jako „Voltaire“? Proč?

s. 112

„Těsně po islámské revoluci tak perština ztratila své výsadní postavení význačného *identity-signifier*. Jazyk si udržel svoji důležitou roli nikoliv jako tvůrce íránství...“ – to se mi zdá krajně nepravděpodobné, v každém případě by takové tvrzení bylo dobré něčím podložit → nadto na následující straně (s. 113, kapitola 10.1.1) je jazyk najednou podstatný pro „hledání íránské identity po vzniku islámského zřízení“, protože samozřejmě „určuje hranice mezi námi...a těmi druhými“!!!

s. 114

rok 680 odpovídá zhruba roku 61 hidžry, nikoli roku 68

s. 114

k flagelacím dochází nejen během *tazijí*

s. 118

„Islám tak Motahharí považuje za jakousi zastřešující identitu...“?

s. 122

skutečně došlo z příčin, které autorka uvádí, k přetavení společnosti „v hutný islámský celek“? Nejde o jediné místo, kde to zavání nežádoucím, i když jistě nechtěným, esencialismem.

s. 123

„...národ a stát se přihlásily o slovo jakožto dominující ideologie...“?

s. 127

je očekávání skrytého imáma (ať už z toho či onoho důvodu) skutečně iracionálním aktem?

s. 129

fitna začala dříve než v roce 657

s. 129

„*achbár* či *hadíthy*“ – neškodilo by podobné pojmy vysvětlit například v poznámce pod čarou, ne všem čtenářům je význam jasný

s. 129-130

vymezit činnost *hašášíjún* pouze rituálními sebevraždami je matoucí

s. 131

pět pilířů není totéž co krédo, je rozdíl mezi fundamentem náboženství a fundamenty víry

s. 131

sunnité nevěří v Boží spravedlnost?

s. 135

„kodifikovaného v době chalífátu“ – jakého? Islamologovi je to jasné...

s. 152

„Odkazy na šíitskou mahdistickou tradici a apokalyptické vize, tedy prvky iracionálního chování...“ – proč by mělo jít o iracionální chování či případně představy?

s. 154

„...iránská společnost je *de iure* společností teokratickou“ – nemyslí se spíše stát? Ne všechny sociální instituce přece vycházejí z náboženských principů, nebo ano?

s. 160

„virtuální svět se tak stává mnohem více reálným než prostor skutečný.“ – Myslí se zřejmě fyzický.

s. 164

„V Íránu tedy překvapivě dochází k opačnému trendu než v jiných muslimských zemích, kde se mládež k islámu hrdě hlásí.“ – Sice rozumím tomu, co autorku vedlo k této formulaci, jde však o přílišné zjednodušení, nepatřičnou generalizaci. V kterých zemích? Kolik mládeže? Které skupiny? V Íránu platí pro všechnu mládež tento trend? Zkrátka by bylo žádoucí taková tvrzení nějak podložit, nebo se jim vyhnout.

s. 165

„náboženská indoktrinace... má naprosto opačný efekt“ – to je jistě příliš kategorické, zjednodušující tvrzení (nechce se mi věřit, že do Džamkaránu vyrazí pouze starší generace, nebo ano?)

V Plzni 24. 11. 2013